
29.08.2024 № 10-П-1766
Ханты-Мансийск

В целях обеспечения единых подходов и методов реализацииЕдиной модели профориентации в образовательных организацияхХанты-Мансийского автономного округа – Югры, реализующихобразовательные программы основного общего и среднего общегообразования, с учетом Методических рекомендаций по реализации Единоймодели профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классовобразовательных организаций Российской Федерации, реализующихобразовательные программы основного общего и среднего общегообразования, утвержденных Фондом Гуманитарных Проектовот 19 августа 2024 года,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:1.1. Перечень организаций, реализующих Единую модельпрофориентации в 2024/2025 учебном году в Ханты-Мансийскомавтономном округе – Югре (далее – Перечень, автономный округ)в соответствии с приложением 1.

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ
ПРИКАЗ

О реализации Единой модели профессиональной ориентацииобучающихся 6-11 классов образовательных организацийХанты-Мансийского автономного округа – Югрыв 2024/2025 учебном году

Департамент образования
№ 12-01-3489/4
от: 02.09.2024



1.2. План мероприятий профориентационной направленностидля обучающихся 6-11 классов в 2024/2025 учебном годув Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (далее – Планмероприятий) в соответствии с приложением 2.2. Определить региональным оператором Единой моделипрофориентации автономное учреждение профессионального образованияавтономного округа «Сургутский политехнический колледж» (Центропережающей профессиональной подготовки) (далее – региональныйоператор).3. Региональному оператору обеспечить координацию деятельностиобщеобразовательных организаций по реализации Единой моделипрофориентации в соответствии с утвержденными Перечнем, Планоммероприятий и с учетом Методических рекомендацийпо реализации Единой модели профессиональной ориентацииобучающихся 6-11 классов образовательных организаций РоссийскойФедерации, реализующих образовательные программы основного общегои среднего общего образования.4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправленияавтономного округа, осуществляющих управление в сфере образования,организациям, подведомственным Департаменту образования и наукиавтономного округа (далее – Департамент):4.1. Обеспечить участие в реализации Единой моделипрофориентации в соответствии с Перечнем.4.2. Обеспечить исполнение Плана мероприятий во взаимодействиис региональным оператором в части касающейся.4.3. Обеспечить контроль утверждения планов профориентационнойработы с учетом возрастных и индивидуальных особенностейобучающихся в каждой общеобразовательной организации.4.4. Обеспечить контроль прохождения ответственнымиспециалистами по организации профориентационной работы подготовкипо программе дополнительного профессионального образованияпрофориентационной направленности (повышение квалификации,не менее 36 академических часов).5. Административно-ресурсному отделу Департамента обеспечитьрассылку настоящего приказа ответственным исполнителям,



органам местного самоуправления автономного округа, подведомственнымобразовательным организациям.6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложитьна заместителя директора – начальника Управления непрерывногопрофессионального образования и науки Департамента.

И.о. директораДепартамента
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат514BFB508A7C1FE14A97EB41D4CC5975Владелец Возняк Снежана АлександровнаДействителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1]

Возняк С.А.



Приложение 1 к приказуДепобразования и науки Югрыот 29.08.2024 № 10-П-1766
Перечень организаций, реализующих Единую модель профориентации в 2024/2025 учебном году в Ханты-Мансийскомавтономном округе – Югре

№п/п Муниципальный район /городской округ Наименование образовательной организации Уровень реализацииЕдиной моделипрофориентации1. Белоярский район Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняяобщеобразовательная школа № 1 г. Белоярский» продвинутый
2. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняяобщеобразовательная школа № 2 г. Белоярский» продвинутый
3. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняяобщеобразовательная школа № 3 г. Белоярский» продвинутый
4. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняяобщеобразовательная школа № 4 г. Белоярский» продвинутый
5. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняяобщеобразовательная школа п. Сорум» продвинутый
6. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняяобщеобразовательная школа п. Сосновка» продвинутый
7. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняяобщеобразовательная школа п. Лыхма» продвинутый
8. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняяобщеобразовательная школа п. Верхнеказымский» продвинутый
9. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района«Средняя общеобразовательная школа с. Казым» основной
10. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняяобщеобразовательная школа им. И.Ф. Пермякова с. Полноват» основной
11. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняяобщеобразовательная школа с. Ванзеват» основной
12. Березовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Саранпаульская средняяобщеобразовательная школа» продвинутый
13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Игримская средняя продвинутый



общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Гавриила Епифановича Собянина14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Березовская средняяобщеобразовательная школа» продвинутый
15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Игримская средняяобщеобразовательная школа № 1 продвинутый
16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ванзетурская средняяобщеобразовательная школа основной4
17. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Няксимвольская средняяобщеобразовательная школа основной
18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Светловская средняяобщеобразовательная школа имени Соленова Б.А. продвинутый
19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Сосьвинская средняяобщеобразовательная школа продвинутый
20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Приполярная средняяобщеобразовательная школа продвинутый
21. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Тегинская средняя общеобразовательнаяшкола основной
22. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Хулимсунтская средняяобщеобразовательная школа продвинутый
23. Когалым Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 1» города Когалыма продвинутый
24. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 3» города Когалыма продвинутый
25. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 5» города Когалыма продвинутый
26. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 6» города Когалыма продвинутый
27. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 7» города Когалыма продвинутый
28. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 8 с углубленным изучением отдельных предметов» продвинутый(ШКОЛА-ПАРТНЕР)29. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа -сад № 10» города Когалыма продвинутый
30. Кондинский район Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Леушинская средняя общеобразовательнаяшкола продвинутый
31. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Кондинская средняя общеобразовательнаяшкола продвинутый
32. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ушьинская средняя общеобразовательная основной



школа33. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Половинкинская средняяобщеобразовательная школа продвинутый
34. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Морткинская средняяобщеобразовательная школа продвинутый
35. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Междуреченская средняяобщеобразовательная школа продвинутый
36. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Куминская средняя общеобразовательнаяшкола продвинутый
37. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Луговская средняя общеобразовательнаяшкола продвинутый
38. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ягодинская средняя общеобразовательнаяшкола основной
39. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Шугурская средняя общеобразовательнаяшкола основной
40. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Мулымская средняя общеобразовательнаяшкола основной
41. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Чантырская средняя общеобразовательнаяшкола основной
42. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Юмасинская средняя общеобразовательнаяшкола основной
43. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Алтайская средняя общеобразовательнаяшкола основной
44. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Болчаровская средняяобщеобразовательная школа продвинутый
45. Лангепас Лангепасское городское муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняяобщеобразовательная школа № 1» продвинутый
46. Лангепасское городское муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняяобщеобразовательная школа № 2» продвинутый
47. Лангепасское городское муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняяобщеобразовательная школа № 3» продвинутый
48. Лангепасское городское муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняяобщеобразовательная школа № 4» продвинутый
49. Лангепасское городское муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняяобщеобразовательная школа № 5» продвинутый
50. Лангепасское городское муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 6» продвинутый51. Мегион Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 1» продвинутый



52. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 2» продвинутый
53. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 3 имени Ивана Ивановича Рынкового» продвинутый
54. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 4» продвинутый
55. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение № 5 «Гимназия» продвинутый56. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6» продвинутый57. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 9» продвинутый
58. Нефтеюганск Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 1» продвинутый
59. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 2 им. А.И. Исаевой» продвинутый
60. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 3 имени Ивасенко Анатолия Антоновича» продвинутый
61. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательнаякадетская школа № 4» продвинутый
62. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 5 «Многопрофильная» продвинутый(ШКОЛА-ПАРТНЕР)63. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 6» продвинутый
64. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 7» продвинутый
65. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №8» продвинутый
66. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 9» продвинутый
67. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательнаяшкола с углубленным изучением отдельных предметов № 10» продвинутый
68. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 13» продвинутый
69. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 14» продвинутый
70. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 1» продвинутый71. Частное общеобразовательное учреждение «Нефтеюганская православная гимназия» основной72. Нефтеюганский район Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Салымскаясредняя общеобразовательная школа № 1» продвинутый



73. Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Салымскаясредняя общеобразовательная школа № 2» продвинутый
74. Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 1» пгт. Пойковский продвинутый
75. Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Пойковскаясредняя общеобразовательная школа № 2» продвинутый
76. Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 4» пгт. Пойковский продвинутый
77. Нефтеюганское районное общеобразовательное учреждение «Сентябрьская средняяобщеобразовательная школа» продвинутый
78. Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Куть-Яхскаясредняя общеобразовательная школа продвинутый
79. Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Усть-Юганская средняя общеобразовательная школа» основной
80. Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Каркатеевскаясредняя общеобразовательная школа» продвинутый
81. Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Сингапайскаясредняя общеобразовательная школа» продвинутый
82. Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Обь-Юганскаясредняя общеобразовательная школа» основной
83. Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Чеускинскаясредняя общеобразовательная школа» основной
84. Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Лемпинскаясредняя общеобразовательная школа» основной
85. Нижневартовск Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 1 имени АлексеяВладимировича Войналовича» продвинутый
86. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 2 – многопрофильнаяимени заслуженного строителя Российской Федерации Евгения Ивановича Куропаткина» продвинутый
87. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 3» продвинутый88. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 5» продвинутый89. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 6» продвинутый90. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 7» продвинутый91. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 8» продвинутый92. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 9 с углубленнымизучением отдельных предметов» продвинутый
93. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 10» продвинутый94. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 11» продвинутый95. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 12» продвинутый



96. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 13» продвинутый97. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 14» продвинутый98. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 15 имени сержантаИгоря Александровича Василенко» продвинутый
99. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 17» продвинутый100. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 18» продвинутый101. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 19» продвинутый102. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 21 им. В.Овсянникова-Заярского» продвинутый
103. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 22» продвинутый104. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 23 с углубленнымизучением иностранных языков» продвинутый
105. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 25» продвинутый106. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 29» продвинутый107. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 30 с углубленнымизучением отдельных предметов» продвинутый
108. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 31 с углубленнымизучением предметов художественно-эстетического профиля» продвинутый
109. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 32» продвинутый110. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 34» продвинутый111. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 40» продвинутый112. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 42» продвинутый113. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 43» продвинутый114. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 44 с углубленнымизучением отдельных предметов имени Константина дмитриевича Ушинского» продвинутый
115. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1» продвинутый116. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2» продвинутый117. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей» продвинутый118. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 1 имени АлександраСергеевича Пушкина» продвинутый(ШКОЛА-ПАРТНЕР)119. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 2» продвинутый120. Частное общеобразовательное учреждение «Православная гимназия в честь Казанской иконы БожьейМатери» основной
121. Нижневартовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Новоаганская общеобразовательнаясредняя школа № 1» продвинутый
122. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Новоаганская общеобразовательнаясредняя школа им. маршала Советского Союза Г.К. Жукова» продвинутый
123. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Излучинская общеобразовательная продвинутый



средняя школа № 1 с углубленным изучением отдельных предметов»124. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Излучинская общеобразовательнаясредняя школа № 2 с углубленным изучением отдельных предметов» продвинутый
125. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Покурская общеобразовательнаясредняя школа» основной
126. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ватинская общеобразовательнаясредняя школа» основной
127. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательнаясредняя школа» основной
128. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Аганская общеобразовательная средняяшкола» основной
129. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Охтеурская общеобразовательнаясредняя школа» основной
130. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Корликовская общеобразовательнаясредняя школа» основной
131. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ларьякская средняя школа» основной132. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Зайцевореченскаяобщеобразовательная средняя школа» основной
133. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ваховская общеобразовательнаясредняя школа» основной
134. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Чехломеевская основная школа» основной135. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Новоаганская очно-заочная школа» основной136. Нягань Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение муниципального образования городНягань «Средняя общеобразовательная школа № 1» продвинутый
137. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Нягани «Средняяобщеобразовательная школа № 2» продвинутый
138. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Нягани «Общеобразовательнаясредняя школа № 3» продвинутый(ШКОЛА-ПАРТНЕР)139. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Нягани «Средняяобщеобразовательная школа № 6» имени Августы Ивановны Гордиенко, почетного гражданина городаНягани

продвинутый

140. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Нягани «Средняяобщеобразовательная школа № 14» продвинутый
141. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение муниципального образования городНягань «Гимназия» продвинутый
142. Октябрьский район Муниципальное бюджетное учреждение «Приобская средняя общеобразовательная школа» продвинутый143. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Талинская средняя средняяобщеобразовательная школа» продвинутый



144. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Унъюганская средняя средняяобщеобразовательная школа № 1» продвинутый
145. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Унъюганская средняя средняяобщеобразовательная школа № 2» продвинутый
146. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Октябрьская средняяобщеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Николая Васильевича Архангельского» продвинутый
147. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Комсомольская основнаяобщеобразовательная школа» основной
148. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Андринская средняя средняяобщеобразовательная школа» продвинутый
149. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Перегребинская средняя средняяобщеобразовательная школа» продвинутый
150. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сергинская средняя средняяобщеобразовательная школа» продвинутый
151. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Большеатлымская средняя средняяобщеобразовательная школа» основной
152. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Большелеушинская средняя средняяобщеобразовательная школа» основной
153. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Каменная средняя средняяобщеобразовательная школа» основной
154. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Карымкарская средняя средняяобщеобразовательная школа» продвинутый
155. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Малоатлымская средняя средняяобщеобразовательная школа» основной
156. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Нижне-Нарыкарская средняя средняяобщеобразовательная школа» основной
157. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шеркальская средняя средняяобщеобразовательная школа» продвинутый
158. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Чемашинская основнаяобщеобразовательная школа» продвинутый
159. Покачи Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 1» продвинутый(ШКОЛА-ПАРТНЕР)160. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 2» продвинутый
161. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 4» продвинутый
162. Пыть-Ях Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №1 с углубленным изучением отдельных предметов продвинутый



163. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №4 продвинутый
164. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №5 продвинутый
165. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №6 продвинутый
166. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Комплекс средняяобщеобразовательная школа-детский сад» продвинутый
167. Радужный Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 2» продвинутый
168. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 3» продвинутый
169. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 4» продвинутый
170. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 5 – «Школа здоровья и развития» продвинутый
171. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 6» продвинутый
172. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 8» продвинутый
173. Советский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 1 г. Советский» продвинутый(ШКОЛА-ПАРТНЕР)174. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 2 г. Советский» продвинутый
175. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия г. Советский продвинутый176. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 4 г. Советский» продвинутый
177. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п.Таёжный» продвинутый
178. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школап. Пионерский» продвинутый
179. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Алябьевская средняяобщеобразовательная школа» продвинутый
180. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п.Агириш» продвинутый
181. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п.Коммунистический» продвинутый
182. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п. продвинутый



Зеленоборск»183. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п.Малиновский» продвинутый
184. Сургут Муниципальное бюджетное вечернее (сменное) общеобразовательное учреждение открытая (сменная)общеобразовательная школа № 1 основной
185. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №1 продвинутый
186. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №3 продвинутый
187. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №4 имени Ларисы Ивановны Золотухиной продвинутый
188. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №5 продвинутый
189. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №6 продвинутый(ШКОЛА-ПАРТНЕР)190. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №7 продвинутый
191. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №8 имени Сибирцева А.Н. продвинутый
192. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя школа № 9 продвинутый193. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №10 с углубленным изучением отдельных предметов продвинутый
194. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя школа № 12 продвинутый195. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №15 продвинутый
196. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №18 имени Виталия Яковлевича Алексеева продвинутый
197. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №19 продвинутый
198. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №20 продвинутый
199. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №22 имени Геннадия Федотовича Пономарева продвинутый
200. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №24 продвинутый
201. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №25 продвинутый
202. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № продвинутый



26203. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №27 продвинутый
204. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №29 продвинутый
205. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя школа № 31 продвинутый206. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №32 продвинутый
207. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №44 продвинутый
208. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №45 продвинутый
209. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №46 с углубленным изучением отдельных предметов продвинутый
210. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей № 1 продвинутый211. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей № 3 продвинутый212. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Сургутский естественно-научный лицей продвинутый213. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей имени генерал-майораХисматулина В.И. продвинутый
214. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 2 продвинутый215. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия имени Ф.К. Салманова продвинутый216. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия «Лаборатория Салахова» продвинутый217. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение школа «Перспектива» продвинутый218. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сургутская технологическая школа» продвинутый219. Частное обзеобразовательное учреждение Гимназия во имя Святителя Николая Чудотворца продвинутый220. Сургутский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Угутская средняя общеобразовательнаяшкола» продвинутый
221. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лянторская средняяобщеобразовательная школа № 3» продвинутый
222. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Лянторская средняя общеобразовательнаяшкола № 4» продвинутый
223. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лянторская средняяобщеобразовательная школа № 5» продвинутый
224. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лянторская средняяобщеобразовательная школа № 6» продвинутый
225. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лянторская средняяобщеобразовательная школа № 7» продвинутый
226. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ульт-Ягунская средняя продвинутый



общеобразовательная школа»227. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Федоровская средняяобщеобразовательная школа № 1» продвинутый
228. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Федоровская средняяобщеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением отдельных предметов» продвинутый
229. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Федоровская средняяобщеобразовательная школа № 5» продвинутый
230. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Барсовская средняяобщеобразовательная школа № 1» продвинутый
231. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Солнечная средняяобщеобразовательная школа № 1» продвинутый
232. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Нижнесортымская средняяобщеобразовательная школа» продвинутый
233. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Белоярская средняяобщеобразовательная школа № 1» продвинутый
234. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Белоярская средняяобщеобразовательная школа № 3» продвинутый
235. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Локосовская средняяобщеобразовательная школа – детский сад имени З.Т. Скутина» продвинутый
236. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Русскинская средняяобщеобразовательная школа» продвинутый
237. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ляминская средняяобщеобразовательная школа» продвинутый
238. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Высокомысовская средняяобщеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Ивана Васильевича Королькова» продвинутый
239. Урай Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №2 продвинутый
240. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №4 продвинутый
241. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №5 продвинутый
242. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа суглубленным изучением отдельных предметов № 6 продвинутый
243. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №12 продвинутый
244. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Гимназия им. А.И. Яковлева продвинутый245. Ханты-Мансийск Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 1 им. Созонова Ю.Г.» продвинутый



246. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 2» продвинутый
247. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа суглубленным изучением отдельных предметов № 3» продвинутый
248. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 4» продвинутый
249. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 5 им. Безноскова И.З.» продвинутый
250. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 6 им. Сирина Н.И.» продвинутый
251. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7 им. Дунина-Горкавича А.А.» продвинутый
252. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 8» продвинутый(школа-партнер ФГП)253. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 9» продвинутый
254. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1» продвинутый(ШКОЛА-ПАРТНЕР)255. Ханты-Мансийский район Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа с. Батово» продвинутый
256. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа п. Бобровский» продвинутый
257. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Петра Алексеевича Бабичева п. Выкатной» продвинутый
258. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа п. Горноправдинск» продвинутый
259. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа имени А.С. Макшанцева п. Кедровый» продвинутый
260. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа с. Елизарово» продвинутый
261. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа им. Ю.Ю. Ахметова п. Кирпичный» продвинутый
262. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа п. Красноленинский» продвинутый
263. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа с. Кышик» продвинутый
264. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа п. Луговской» продвинутый



265. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа с. Нялинское имени Героя Советского Союза Вячеслава ФедоровичаЧухарева»
продвинутый

266. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа п. Сибирский» продвинутый
267. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа д. Согом» продвинутый
268. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа с. Селиярово» продвинутый
269. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа имени В.Г. Подпругина с. Троица» продвинутый
270. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа с. Цингалы» продвинутый
271. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа д. Шапша» продвинутый
272. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Основнаяобщеобразовательная школа д. Белогорье» продвинутый
273. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Основнаяобщеобразовательная школа п. Пырьях» продвинутый
274. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Основнаяобщеобразовательная школа имени Братьев Петровых с. Реполово» продвинутый
275. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Основнаяобщеобразовательная школа с. Тюли» продвинутый
276. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Основнаяобщеобразовательная школа д. Ягурьях» продвинутый
277. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа д. Ярки» продвинутый
278. Югорск Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 2» продвинутый
279. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 5» продвинутый
280. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 6» продвинутый
281. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия» продвинутый282. Образовательные организации, подведомственные Депобразования и науки Югры:Казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Мегионская школа для обучающихся сограниченными возможностями здоровья

продвинутый

283. Казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Нижневартовская школа для обучающихся с продвинутый



ограниченными возможностями здоровья № 1284. Казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Нижневартовская школа для обучающихся сограниченными возможностями здоровья № 2 продвинутый
285. Казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Няганская школа-интернат для обучающихсяс ограниченными возможностями здоровья продвинутый
286. Казенное общеобразовательное учреждение Радужнинская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья продвинутый287. Казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сургутская школа для обучающихся сограниченными возможностями здоровья продвинутый
288. Казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сургутская школа с профессиональнойподготовкой для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья продвинутый
289. Казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Леушинская школа-интернат дляобучающихся с ограниченными возможностями здоровья продвинутый
290. Казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Излучинская школа-интернат дляобучающихся с ограниченными возможностями здоровья продвинутый
291. Казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Ларьякская школа-интернат дляобучающихся с ограниченными возможностями здоровья продвинутый
292. Казенное общеобразовательное учреждение Солнечная школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья продвинутый293. Казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Березовская школа-интернат дляобучающихся с ограниченными возможностями здоровья продвинутый
294. Казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кадетская школа-интернат имени ГерояСоветского Союза Безноскова Ивана Захаровича продвинутый
295. Бюджетное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Югорский физико-математический лицей-интернат продвинутый
296. Бюджетное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Лицей им. Г.Ф.Атякшева» продвинутый



Приложение 2 к приказуДепобразования и науки Югрыот 29.08.2024 № 10-П-1766
План мероприятий профориентационной направленности для обучающихся 6-11 классов в 2024/2025 учебном годув Ханты-Мансийском автономном округе – Югре

№п/п Мероприятие Срок Ответственныеисполнители Результат Документы дляознакомленияи учета припланировании, ссылки1 2 3 4 5 61. ОСНОВНОЙ УРОВЕНЬ(не менее 60 академических часов в учебный год)1.1 Урочная деятельность (не менее 9 ак.ч.в учебный год):реализуется в рамках учебного плана, втом числе за счет тематических модулей ифрагментов уроков различнойпродолжительности, с использованиемсоответствующих форм и методовобучения.

до мая 2025года Общеобразовательные организации (далее- ОО),подведомственныеорганизации,образовательныеорганизациивысшего образования(далее – ООВО),профессиональныеобразовательныеорганизации (далее –ПОО)

- проведены уроки в рамках учебногоплана, в т.ч. с использованиеминтерактивного сервиса контентно-информационного комплекса (КИК)«Конструктор будущего»;- проведены уроки профориентационнойнаправленности в рамках предмета«Труд (Технология)»;- обоснована связь изучаемого предметас отраслями и профессиями;- использован профориентационнозначимый учебный материал- применены на урокепрофориентационно-ориентированныезадания (упражнения, кейсы, проекты имини-проекты, деловые игры),интерактивные методы и приемы(виртуальные экскурсии,видеоинтервью, профориентационные

https://kb.bvbinfo.ru/?section=urochnaya-deyatelnost

https://kb.bvbinfo.ru/?section=urochnaya-deyatelnost
https://kb.bvbinfo.ru/?section=urochnaya-deyatelnost


видеоролики), приглашены на урокспециалисты, наставники, родители-носители профессий, в т.ч.представители профессиональнойдинастии- проведены выездные уроки (на баземузеев, образовательных организаций)1.2 Внеурочная деятельность: курсзанятий «Россия – мои горизонты» (34ак.ч. в учебный год):в рамках занятий практико-ориентированные профориентационныеонлайн-диагностиики

- обеспечено наличие в школьныхрасписаниях уроков курса занятий«Россия – мои горизонты»;- организованы и проведены занятия«Россия – мои горизонты» еженедельнов четверг;- пройдены практико-ориентированныепрофориентационные онлайн-диагностиики;

Рабочая программа курсавнеурочной деятельности«Россия – моигоризонты» (основноеобщее образование,среднее общееобразование);Календарно-тематическоепланирование курсавнеурочной деятельности«Россия – моигоризонты» на 2024/2025учебный год



1.3 Практико-ориентированный модуль (врамках внеурочной деятельности,программы воспитания, не менее 12 ак.ч.в учебный год):- профессиональные пробы (онлайн, вочном формате);- мастер-классы- мультимедийные выставкиобразовательные и профориентационные(«Лаборатория будущего» в парке«Россия – Моя история» (г. Сургут) илионлайн, «Образование и карьера»,«Навигатор поступления» (г. Сургут) идр.);- экскурсии на предприятия, ворганизации;- экскурсии в ООВО, ПОО;- дни открытых дверей;- конкурсы профориентационнойнаправленности:1) профориентационный конкурс«Будущий профессионал;2) профориентационный тренинг «Дизайнпрофессий будущего»;3) чемпионат по профессиональномумастерству «Профессионалы»;4) чемпионат по профессиональномумастерству среди инвалидов и лиц сограниченными возможностями здоровья«Абилимпикс»;5) региональные проектные смены:Проектные школы НТИ по профилямнациональной технологическойолимпиады (информационнаябезопасность, разработка компьютерных

- проведены профессиональные пробы вочном формате для обучающихся;- проведены моделирующиепрофессиональные онлайн-пробы;- проведены региональныепрофориентационные практики (приналичии);- проведены мероприятия в рамкахрегионального проекта «Будущийпрофессионал» (для участниковпроекта);- проведены онлайн-уроки «Шоупрофессий»;- обеспечено участие обучающихся ввыставке «Лаборатория будущего»;- проведены экскурсии в ООВО илиПОО;- проведены экскурсии на производство,предприятия, организации,корпоративные музеи;- проведены конкурсыпрофориентационной направленности (втом числе профориентационныйконкурс «Будущий профессионал»,чемпионаты «Профессионалы»,«Абилимпикс» и др.);- проведены форумы, региональныепроектные смены;- организована проектная деятельность

Методическиерекомендации пореализации Единоймоделипрофессиональнойориентации;
https://bvbinfo.ru/lk/events/practice (раздел«Практико-ориентированныймодуль)
Портал «Учусь в Югре»:https://учусьвюгре.рф/https://t.me/dop_edu_86
Проект «Будущийпрофессионал»http://argo.surgu.ru/профориентационный-проект-будущий-п/
Афиша мероприятий:https://events.pfdo.ru/
Другие полезные ресурсы:Чемпионат«Профессионалы»:https://pro.firpo.ru/Чемпионат высокихтехнологий:https://chvt.ru/Чемпионат«Абилимпикс»:https://abilympics-russia.ru/

https://bvbinfo.ru/lk/events/practice
https://bvbinfo.ru/lk/events/practice
https://учусьвюгре.рф/
https://t.me/dop_edu_86
http://argo.surgu.ru/профориентационный-проект-будущий-п/
http://argo.surgu.ru/профориентационный-проект-будущий-п/
http://argo.surgu.ru/профориентационный-проект-будущий-п/
https://events.pfdo.ru/
https://pro.firpo.ru/
https://chvt.ru/
https://abilympics-russia.ru/


игр, 3D моделирование, геймдизайн,геномное редактирование, инженерныебиологические системы,интеллектуальные энергетическиесистемы, технологии беспроводной связи,научная медиакоммуникация);Проектная школа «Креативныеиндустрии» (Разработка компьютерныхигр, 3D моделирование,игровойсценарист);инженерная компетентностная олимпиадапо профилям «Цифровые технологии вархитектуре», «Урбанистика», «Большиеданные», «Новые материалы»;Проектная школа «Государственное имуниципальное управление»;Региональная компетентностнаяолимпиада «Югорская кванториада»;Проектная школа «Джуниор АйТи;Проектная школа «Большие вызовы»;форум «Наноград. Читайбург»;конкурс научно-технологическихпроектов «Большие вызовы»;конкурс «Молодой изобретатель Югры»;- проектная деятельность: решение какой-либо актуальной проблемы в рамкахинтересов обучающихся (рекомендуетсясоотносить с выбираемыми профилямиобучения)

Цифровой Наноград:https://nano-grad.ru/Программа «Школа наладони»:http://schoolnano.ru/palmschoolНациональнаякиберфизическаяплатформа «Берлога»:https://platform.kruzhok.org/Программа «Урокинастоящего»:https://sochisirius.ru/edu/urokiНациональнаятехнологическаяолимпиада:https://ntcontest.ru/https://junior.ntcontest.ru/https://nti-lesson.ru/

1.4 Взаимодействие с родителями(законными представителями) (неменее 2 ак.ч. в учебный год)
- организованы и проведеныродительские собрания (всероссийские вопределенный день, региональные,муниципальные, школьные, онлайн-собрания);- обеспечено информационно-

https://kb.bvbinfo.ru/?section=vzaimodejstvie-s-roditelyami
Курсы и тесты дляродителей:

https://nano-grad.ru/
http://schoolnano.ru/palmschool
http://schoolnano.ru/palmschool
https://platform.kruzhok.org/
https://platform.kruzhok.org/
https://sochisirius.ru/edu/uroki
https://sochisirius.ru/edu/uroki
https://ntcontest.ru/
https://junior.ntcontest.ru/
https://nti-lesson.ru/
https://kb.bvbinfo.ru/?section=vzaimodejstvie-s-roditelyami
https://kb.bvbinfo.ru/?section=vzaimodejstvie-s-roditelyami
https://kb.bvbinfo.ru/?section=vzaimodejstvie-s-roditelyami


консультационное сопровождениеродительского сообщества;- обеспечено участие родителей(законных представителей) впрофориентационной деятельности вкачестве представителей различныхпрофессий;- осуществлена информационнаярассылка с актуальными материалами,тестами, информацией о проводимыхпрофориентационно значимыхмероприятиях

https://bvbinfo.ru/for-parents
Курс для обучающихся иих родителей «Будущийпрофессионал»https://talents.surgu.ru/

1.5 Дополнительное образование (не менее3 ак.ч. в учебный год):выбор и посещение презентационных и(или) пробных занятий в рамкахпрограмм дополнительного образования,реализуемых самой общеобразовательнойорганизацией либо организациями-партнерами, с учетом склонностей иобразовательных потребностейобучающихся

- программы дополнительногообразования размещены на Порталеперсонифицированногодополнительного образованияавтономного округа;- организовано знакомство обучающихсяс программами дополнительногообразования;- обеспечено посещениепрезентационных и (или) пробныхзанятий в рамках программдополнительного образования

Порталперсонифицированногодополнительногообразования Ханты-Мансийскогоавтономного округа –Югры:https://hmao.pfdo.ru

2. ПРОДВИНУТЫЙ УРОВЕНЬ(не менее 80 академических часов в учебный год)предполагает заключение договоров (соглашений) с организациями-партнерами и реализуется в профильных предпрофессиональных классах2.1 Урочная деятельность (не менее 11 ак.ч.в учебный год):реализуется в рамках учебного плана, втом числе за счет тематических модулей ифрагментов уроков различнойпродолжительности, с использованиемсоответствующих форм и методовобучения.

до мая 2025года ОО,подведомственныеорганизации,образовательныеорганизациивысшего образования(далее – ООВО),профессиональные

- проведены уроки в рамках учебногоплана, в т.ч. с использованиеминтерактивного сервиса контентно-информационного комплекса (КИК)«Конструктор будущего»;- проведены уроки профориентационнойнаправленности в рамках предмета«Труд (Технология)»;

https://kb.bvbinfo.ru/?section=urochnaya-deyatelnost

https://bvbinfo.ru/for-parents
https://bvbinfo.ru/for-parents
https://talents.surgu.ru/
https://hmao.pfdo.ru
https://kb.bvbinfo.ru/?section=urochnaya-deyatelnost
https://kb.bvbinfo.ru/?section=urochnaya-deyatelnost


образовательныеорганизации (далее –ПОО)
- обоснована связь изучаемого предметас отраслями и профессиями;- использован профориентационнозначимый учебный материал- применены на урокепрофориентационно-ориентированныезадания (упражнения, кейсы, проекты имини-проекты, деловые игры),интерактивные методы и приемы(виртуальные экскурсии,видеоинтервью, профориентационныевидеоролики), приглашены на урокспециалисты, наставники, родители-носители профессий, в т.ч.представители профессиональнойдинастии- проведены выездные уроки (на баземузеев, образовательных организаций)2.2 Внеурочная деятельность: курсзанятий «Россия – мои горизонты» (34ак.ч. в учебный год):в рамках занятий практико-ориентированные профориентационныеонлайн-диагностиики

- обеспечено наличие в школьныхрасписаниях уроков курса занятий«Россия – мои горизонты»;- организованы и проведены занятия«Россия – мои горизонты» еженедельнов четверг;- пройдены практико-ориентированныепрофориентационные онлайн-диагностиики

Рабочая программа курсавнеурочной деятельности«Россия – моигоризонты» (основноеобщее образование,среднее общееобразование);Календарно-тематическоепланирование курсавнеурочной деятельности«Россия – моигоризонты» на 2024/2025учебный год2.3 Практико-ориентированный модуль (врамках внеурочной деятельности,программы воспитания, не менее 18 ак.ч.в учебный год):

- проведены профессиональные пробы вочном формате для обучающихся;- проведены моделирующиепрофессиональные онлайн-пробы;

Методическиерекомендации пореализации Единоймодели



- профессиональные пробы (онлайн, вочном формате);- мастер-классы- мультимедийные выставкиобразовательные и профориентационные(«Лаборатория будущего» в парке«Россия – Моя история» (г. Сургут) илионлайн, «Образование и карьера»,«Навигатор поступления» (г. Сургут) идр.);- экскурсии на предприятия, ворганизации;- экскурсии в ООВО, ПОО;- дни открытых дверей;- конкурсы профориентационнойнаправленности:1) профориентационный конкурс«Будущий профессионал;2) профориентационный тренинг «Дизайнпрофессий будущего»;3) чемпионат по профессиональномумастерству «Профессионалы»;4) чемпионат по профессиональномумастерству среди инвалидов и лиц сограниченными возможностями здоровья«Абилимпикс»;5) региональные проектные смены:Проектные школы НТИ по профилямнациональной технологическойолимпиады (информационнаябезопасность, разработка компьютерныхигр, 3D моделирование, геймдизайн,геномное редактирование, инженерныебиологические системы,интеллектуальные энергетические

- проведены региональныепрофориентационные практики (приналичии);- проведены мероприятия в рамкахрегионального проекта «Будущийпрофессионал» (для участниковпроекта);- проведены онлайн-уроки «Шоупрофессий»;- обеспечено участие обучающихся ввыставке «Лаборатория будущего»;- проведены экскурсии в ООВО илиПОО;- проведены экскурсии на производство,предприятия, организации,корпоративные музеи;- проведены конкурсыпрофориентационной направленности (втом числе профориентационныйконкурс «Будущий профессионал»,чемпионаты «Профессионалы»,«Абилимпикс» и др.);- проведены форумы, региональныепроектные смены;- организована проектная деятельность

профессиональнойориентации;
https://bvbinfo.ru/lk/events/practice (раздел«Практико-ориентированныймодуль)
Портал «Учусь в Югре»:https://учусьвюгре.рф/https://t.me/dop_edu_86
Проект «Будущийпрофессионал»http://argo.surgu.ru/профориентационный-проект-будущий-п/
Афиша мероприятий:https://events.pfdo.ru/
Другие полезные ресурсы:Чемпионат«Профессионалы»:https://pro.firpo.ru/Чемпионат высокихтехнологий:https://chvt.ru/Чемпионат«Абилимпикс»:https://abilympics-russia.ru/Цифровой Наноград:https://nano-grad.ru/Программа «Школа наладони»:

https://bvbinfo.ru/lk/events/practice
https://bvbinfo.ru/lk/events/practice
https://учусьвюгре.рф/
https://t.me/dop_edu_86
http://argo.surgu.ru/профориентационный-проект-будущий-п/
http://argo.surgu.ru/профориентационный-проект-будущий-п/
http://argo.surgu.ru/профориентационный-проект-будущий-п/
https://events.pfdo.ru/
https://pro.firpo.ru/
https://chvt.ru/
https://abilympics-russia.ru/
https://nano-grad.ru/


системы, технологии беспроводной связи,научная медиакоммуникация);Проектная школа «Креативныеиндустрии» (Разработка компьютерныхигр, 3D моделирование,игровойсценарист);инженерная компетентностная олимпиадапо профилям «Цифровые технологии вархитектуре», «Урбанистика», «Большиеданные», «Новые материалы»;Проектная школа «Государственное имуниципальное управление»;Региональная компетентностнаяолимпиада «Югорская кванториада»;Проектная школа «Джуниор АйТи;Проектная школа «Большие вызовы»;форум «Наноград. Читайбург»;конкурс научно-технологическихпроектов «Большие вызовы»;конкурс «Молодой изобретатель Югры»;- проектная деятельность: решение какой-либо актуальной проблемы в рамкахинтересов обучающихся (рекомендуетсясоотносить с выбираемыми профилямиобучения)

http://schoolnano.ru/palmschoolНациональнаякиберфизическаяплатформа «Берлога»:https://platform.kruzhok.org/Программа «Урокинастоящего»:https://sochisirius.ru/edu/urokiНациональнаятехнологическаяолимпиада:https://ntcontest.ru/https://junior.ntcontest.ru/https://nti-lesson.ru/

2.4 Взаимодействие с родителями(законными представителями) (неменее 4 ак.ч. в учебный год)
- организованы и проведеныродительские собрания (всероссийские вопределенный день, региональные,муниципальные, школьные, онлайн-собрания);- обеспечено информационно-консультационное сопровождениеродительского сообщества;- обеспечено участие родителей(законных представителей) в

https://kb.bvbinfo.ru/?section=vzaimodejstvie-s-roditelyami
Курсы и тесты дляродителей:https://bvbinfo.ru/for-parents
Курс для обучающихся и

http://schoolnano.ru/palmschool
http://schoolnano.ru/palmschool
https://platform.kruzhok.org/
https://platform.kruzhok.org/
https://sochisirius.ru/edu/uroki
https://sochisirius.ru/edu/uroki
https://ntcontest.ru/
https://junior.ntcontest.ru/
https://nti-lesson.ru/
https://kb.bvbinfo.ru/?section=vzaimodejstvie-s-roditelyami
https://kb.bvbinfo.ru/?section=vzaimodejstvie-s-roditelyami
https://kb.bvbinfo.ru/?section=vzaimodejstvie-s-roditelyami
https://bvbinfo.ru/for-parents
https://bvbinfo.ru/for-parents


профориентационной деятельности вкачестве представителей различныхпрофессий;- осуществлена информационнаярассылка с актуальными материалами,тестами, информацией о проводимыхпрофориентационно значимыхмероприятиях

их родителей «Будущийпрофессионал»https://talents.surgu.ru/

2.5 Дополнительное образование (не менее3 ак.ч. в учебный год):выбор и посещение презентационных и(или) пробных занятий в рамкахпрограмм дополнительного образования,реализуемых самой общеобразовательнойорганизацией либо организациями-партнерами, с учетом склонностей иобразовательных потребностейобучающихся

- программы дополнительногообразования размещены на Порталеперсонифицированногодополнительного образованияавтономного округа;- организовано знакомство обучающихсяс программами дополнительногообразования;- обеспечено посещениепрезентационных и (или) пробныхзанятий в рамках программдополнительного образования

Порталперсонифицированногодополнительногообразования Ханты-Мансийскогоавтономного округа –Югры:https://hmao.pfdo.ru

2.6 Профессиональное обучение (не менее10 ак.ч. в учебный год для не менее чем10% обучающихся в классе):освоение обучающимися 8-11 классовпрограмм профессиональной подготовкипо профессиям рабочих и должностямслужащих.Обучение может быть реализовано вшколе при содействии ПОО и ООВО, скоторыми школа заключиласоответствующий договор, либо на базеорганизации, осуществляющейпрофессиональную подготовку, либо вформе самообразования

Обучающиеся прошлипрофессиональное обучение, получиликвалификацию по профессии рабочего,должности служащего, присвоены (приналичии) квалификационные разряды,классы, категории по профессиирабочего или должности служащего безизменения уровня образования

https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/professionalnoe-obuchenie/9203459/programmy-professionalnogo-obucheniya/
Центр опережающейпрофессиональнойподготовки:https://copp86.ru/https://portal.copp86.ru/programs

https://talents.surgu.ru/
https://hmao.pfdo.ru
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/professionalnoe-obuchenie/9203459/programmy-professionalnogo-obucheniya/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/professionalnoe-obuchenie/9203459/programmy-professionalnogo-obucheniya/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/professionalnoe-obuchenie/9203459/programmy-professionalnogo-obucheniya/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/professionalnoe-obuchenie/9203459/programmy-professionalnogo-obucheniya/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/professionalnoe-obuchenie/9203459/programmy-professionalnogo-obucheniya/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/professionalnoe-obuchenie/9203459/programmy-professionalnogo-obucheniya/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/professionalnoe-obuchenie/9203459/programmy-professionalnogo-obucheniya/
https://depobr.admhmao.ru/proforientatsionnyy-minimum/napravleniya-profminimuma/professionalnoe-obuchenie/9203459/programmy-professionalnogo-obucheniya/
https://copp86.ru/
https://portal.copp86.ru/programs
https://portal.copp86.ru/programs


2.7 Профильные предпрофессиональныеклассы Список профильныхпредпрофессиональных классовразмещен на сайте образовательнойорганизации

-

3. Мониторинг и анализ достижения показателей системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся3.1 Проведение мониторинга достиженияпоказателей по эффективностиреализации Единой моделипрофориентации на основном ипродвинутом уровнях

до декабря2024 года Депобразования инауки Югры,региональныйоператор, МОУО,ОО,подведомственныеорганизации

Проведен мониторинг достиженияпоказателей по эффективностиреализации Единой моделипрофориентации на основном ипродвинутом уровнях; сформированотчет

Форма отчета

3.2 Анализ плана мероприятийпрофориентационной направленности дляобучающихся 6-11 классов в 2024/2025учебном году в Ханты-Мансийскомавтономном округе – Югре

до декабря2024 года Депобразования инауки Югры,региональныйоператор

Проведен анализ плана мероприятийпрофориентационной направленностидля обучающихся 6-11 классов в2024/2025 учебном году в автономномокруге

Форма отчета


